il che ben è uero, se li Principi sentissero con Cesare, et non fossero così increduliti contra di noi. Contra autem el Cancelliere sempre ci dice, che è impossibile metter fin a questa cosa senza Concilio, et che fata obstant, et certi prouerbij de constellationi che lui sole plus equo hauer alle mani, ad hec, lo che Jo respondi non bisogna repeter, perchè non manco far el debito, ne mai loro in tutte queste consulte hanno allegato motivo, che Jo non habbi dissolto con evidentissime ragioni, le quali odeno, et acetano (sic), ma in conclusion fanno a lor modo. Et ancor che per li articoli impiissimi, che Jo lor ho mostrato estratti dalli libri de Luther, et per infiniti exemplij quasi ogni di si uede seguir da questa heresia conoschino, e confessino, che Jo dichi il uero, et che si duee far ogni cosa, tamen dicono, che bisagno per il melio temporeggiar, et ueder di metter fine a tali inconuenienti per uia paccata, et consenso di tutti, il che sarebbe optimo se pur non si lassassero aggabbar da questi Alemani, li quali non cercano, senonchè la dieta se finisca re infecta. Quello mi fa star stupefacto che 'l Conseglio di Alemagna di Cesar, il qual sà meglio il modo di proceder in questo, che non el Cancellier, et li altri del conseglio secreto hanno dichiarato a Cesare, che la sua M. senza altra consultatione di Principi pote, et duee proceder ad la exequitione della bulla. Nondimeno el Conseglio secreto doue sono nostri Italiani, et de Borgogna, l'hanno uoluto invisus (sic) et reclamantibus nobis metter in mano della Dieta universale.

Quà si diuulga per lettere di diuersi da Roma, che si ha agitato in Concistoro già più uolte di mandar un Cardinale legato de latere qui per questa materia, et già extorquer noui concordati, non come li antiqui fatti cum el Cardinale S. Angeli, ma secondo quella instruttione, la qual Jo mandai alli di passati, ne mai darebbono fine alla cosa di Luther per con questo meglio constrenger quodammodo S. D. N. all' loro uoler, però meo inutili consilio, et per l'amor di Dio non se parli de Cardinale Legato, che non fù mai peggio pensato per molte cause, che V. S. R. pote comprendere, perchè per dar autorità alla cosa sappi quella che questoro sono così impacciti, che fanno peggio, che poteno quanto più grande è chi da Roma uien, presertim per nome del Papa.

De mandar alcun altro non Cardinale sel si fa perchè l'usi più fede, et diligentia, che sij sta fin qui per me usata, et usarsi, certo per tal causa non besogna, et di ciò non ne uoglio altro testimonio, che di tanti Italiani, et Spagnoli, che se trouano in questa Dieta, dirò pur anche di essi stessi Alemani etiam aduersarij, li quali pur troppo si lamentano della mia fede, et diligentia uedendo l'effetto delle buone operationi per me fatte fin da principio, et quella che per ogni bona coniectura si può iudicar, che Jo sij per ottener auanti, che Jo parti o se resolui la dieta, siche quanto a io (sic) S. S., et V. S. R. ne stijno de bon animo, et non manchino di mandar le prouisioni debite, quali recercano, che spero, o che tandem hauemo l'intento, o manifestamente si conoscerà per il mundo non esser mancato ne da S. S., ne da ministri suoi far il debito. Baso humilmente etc.

Vormatie . . .

14.

Rme . . .

Quum propter Imperialem Dietam non possim nunc p̄t̄iar me ad ista uestra loca conferre, ea propter mitto latorem p̄t̄ium qui S.^mt D. R. Bullam contra Martinum Lutherum et ejus sequaces publicatam Rme D. V. vel ejus officiali seu vicario offerat, et presentet, petatque et requirat ut praedicta bulla una cum mandato impressione sigilli mei parvi munito in civitate et dioc. vestra exequutioni debite demandetur, quod ut Rma D. V. faciat S.^mi D. N. jussu peto, requiro et sub censuris in bulla apostolica contentis injungo, meo vero nomine oro et supplico ut possim eidem S.^mo D. N. et Sedi Apostolicae observantie, et debite executionis vestre fidem facere. Bene valeat R. D. V. cui me offero et commando.

Vormatie ex dieta Imperiali XIII Martij MDXXI.

15.

Ilme . . .

Siamo uenuti a mali tempi, che non si fa più stima di Dio, ne del suo uero Vicario et ognuno si fa la conscientia come uole, et sel accad: che li loro Padri spirituali donino animo, che non temino cosi rigidamente le censure, come uedo quasi farsi al presente, non extimano alcuna cosa, lo che deuerebbono existimar. Scio quod dico, et uidi jam a paucis diebus atque utinam non uidissem, sed non possum neque ausim omnia scribere, solum supplico S. S., che almeno sinche assettamo questa cosa di Martino, si trattino le cose di costà in gran rispetto di non irritar questoro Cesar dico, et li suoi, et ancora tutta la nation Germanica.

Jo uedendo la cosa di Martino tra questi Principi et populi, che sono in la Dieta esser molto rimessa più, et certo comprendo l' id, quod multi mihi dixerunt, che la demonstratione, quale Jo feci loro el di di cenere ha molto giouato, quod vix credidissem, et hoc prouenit, perchè questi nobili et Principi haueuano solum lette le maledicentie di Luther, contra al Papa, et Clero, et non li libri de Sacramenti, et doue lui approba tutti li articoli de Jo: Huss: Il che postquam ostendi in frequentissimo conuentu productis et lectis ipsius libris, multi imo assaissimi Principi ceperunt hominem abominari, et se non fosse l'odio, che hanno contra Roma, già crederei la cosa sopita, in tal modo già dieci giorni uego non discoprir più tanto quelle rabie. Dio uogli, che ogni di miglior successo ne uediamo. Id: aut: spero fare, modo ne ipsi ob aliquas latentes causas nos fallant, il che animosamente se inducano a far ex quo sunt persuasi etiam dissentiendo a Pontifice potersi esser buoni Christiani, et la fede catholica consistere quod tandem falsissima est.

La lettera del Saluo condotto di Martino hola ueduta questa mane segnata dalla mano di Cesar, non si sollicita senon la lettera del Duca Saxone, credo che domane o dominica alla più longa el corier se partirà, et sarà doue Martino ha termine XVI giorni

di esser qui in Vormes, che sarà la seconda festa di Pascha. Dio uogli, che la sua uenuta sia ad pacem, et tranquillitatem Ecclesiae.

Certo lo che è fatto inuitis nobis, et contra le promesse fatteci più uolte da questoro, ma patientia, V. S. R. faccia far costà qualche bone orationi, ad acciochè Dio ci ponghi la mano, perchè qui non ualeno dispute contra chi nega li autori sacri, ne manco è stato ordinato, o sarebbe conducibile, che se disputasse le cose della fede presertim coram judicibus inquis, et incompetentibus, non preeunte autoritate Pontificis. Jo tutta uolta non obstante questo sono in ordine si per hauer benissimo alle mani tutti i scritti di Luther, et de suoi complici, come per hauer diligentemente letto Concilij, scrittori antichi, et moderni, che facino al proposito di questa cosa, per renderne bon conto, et persuader a questi Principi non già per speranza si habbi a conuertir un obstinato heretico, ma per demonstrar euidentemente le enormissime, et paccissime heresie, et contradictorij, che scriue questo ribaldo, et per ueder di reuocar a reprobo sensu questi popoli, li quali per odio che hanno contra Roma non cernere uerum, ut de illij merito dixerit Profeta, oculos habent, et non videbunt.

Il mandato Alemanico di pigliar li libri et arestarli ad instantiam Cesaris lunedì prossima sarà fornito de imprimere, et si mandarà per li Corrieri di S. M. per tutta Germania, dellí successi darò aduiso: V. S. R. sij certissima, che mai si ha mancato, ne mancarà far per noi l'ultimo di potentia, et quello è fatto se non è del tutto al nostro modo, non si ha potuto far altro prorsus penitus, et omnino hanno ualute nostre instruptioni tanto euidenti, ne carezze di bone parole, ne manco l'hauer parlato ardimente, doue è stato bisogno, le quali tutte uie hanno ben ualuto a indur loro a mille bone conclusioni, et promesse, come noi demandauamo, ma li effetti son stati finqui, come a V. S. R. già tante fiate ho uerissimamente scritto alla qual basso le mani hum.

Vormatie (März).

16.

Rme...

Mando el mandato di Cesare autenticato et traslato ad verbum, el qual se non è come el douer richiedeva, et noi havemo domandato, et loro tante fiate promesso, cioè assolutamente far abruclar li libri et proceder contra la persona di Martino, pur ha in se qualche cosa che non è del tutto mala, come presertim dove si fa mentione del decreto ordinato in la Dieta universale di voler seguir et adherere ritibus et legibus actenus observatis, et qualche altri luoghi, come appare un bello mandato havevano apparecchiato in lingua latina secundo l' animo nostro et era stà confirmato per li deputati dati dieci fiate, ma dopoi che lo proposero in la Dieta hanno alquanto uoluto compiacer al Duca Saxone, ne però hanno in tutto fatto lo che lui voleva, donde se ne trova molto aggravato et mal contento, spero che li advenirà ancor peggio, nisi redeat ad cuor (?).